408. Florem ex Belgio bulbosa radice per idem tempus, infra aquas duorum triumve digitorum profunditate collocavimus, qui intra septiduum germinavit, continuo aliquantisper incremento. Habita similiter sub aquis radix beatæ, bottaginis, raphani, frondibus eousq; succis, quæ intra semestrem pulchre frondebat, eo in Novembrem usq; statu.

409. Observanda duplicis lucri occasio si radices, pila, flores, redigi possent ad acquirendam germinandi & maturescendi celeritatem; quorum alterum, ex magno harum rerum, si præcoquantur pretio, alterum ex conjuncta iterandi proventus felicitate: terra enim ascititia virtute pollens mensis spatio producet raphanum, quem alia sibi relicta vix intra duos menses dabit, adeo ut duplicati proventus queat.

410. Triticum quoque aquæ impositum profusus non excrevit, ut efficaciam & crassitiam quædam videatur requiri corporis, in aqua collocandi. Habent eam radices, cum frigus aquæ grana & semina necet. Verum ex casu appositum patellæ triticum exsudato per patellas humore leviter imbutum, quod intra sex septimanas (ut ante diximus) videbatur mucidum, excrevit ad semidigiti longi undinē.

411. Ex hisce de aqua instantis patet, ejus ad alimentum partes esse præcipuas: terram præstare plantæ, ut & erecta sit & tuta adversus ferocis frigorisq; injuriam experimento potatoribus proficuo; unde nostra quoq; in antecedentibus sententia robur accipit, quod potus carni radicibusq; incorporatus (ut probat cerevisia in qua comminutus est capro) facilius nutriat, quam cibus & potus per se sumpta.

412. Plantæ rectis exceptæ (ut ego quidem concipio) velocem ostendent germinationem editis floribus, & plantis per frigidiores anni tempestates. Atq; ut in ædes admittim⁹ exotica celo calidioris dona, quo in genere sunt mala citria, aurantia myrci, ut insueti aeris arceantur incommoda, sic intra domos fovendæ patrii soli stirpes, quo incrementi felicitas curetur, & alienis anni temporibus proventus reddendi ubertas, suisq; violis, fragis, pilis hyems scateat; rite observata & conferendi & removendi opportunitate. Refer hoc experimentum ad corroboratōnem spiritus in plantis, ex calore, ramisq; intra habitacula receptis, &c. modus igitur accelerandæ germinationis in specie octuplex, in genere triplex est.

Experimenta varia spectantia retardationem germinationis.

413. Voluptatis est, rosas aliisq; floribus, injecta velut mora, incrementum dare tardius, cum rosæ ferotina in magno apud veteres pretio fuerit. Nata profecto mense Novembri suavitatis prærogativa gaudet, utpote minus eliciente Solis calore exhalans. Quo producat, modus non unus est, prim⁹, si vertex abscindatur immediate postquam germinavit, unde circa ejusdē anni Novembrem redintegrato flore vernabit; sed non exacte in vertice, qui ferrum passus est, sed ex furculis qui quasi

stolones erant. Ratio est, quia succus, futurum alioquin verticis nutrimentum (etiam post germinationem) propter refectionem ejus, factum ad furculos circumlaterales divortio, tardioris rosæ factum geret.

414. Secundus, si gemmas rosæ decerpseris ubi in primos tumuerint nodos. Tunc germina ad latera fructifera sunt. Causa eum præcedenti eadem, quod verticis refectione & gemmarum a vasio patem edant effectum, & retento ad tempus succo, & ad furculos revulso, qui non adeo exercebantur.

415. Tertius, ablatio quorundam in fastigio germinum verno tempore, relicta inferioribus in excrescant. Ratio est, quod rami conducant, ut vehementius attrahatur succus, cui deducendo in summitatem amputatis arboribus, duo tresve rami ibidem relinquuntur. Ajunt si ramo arboris furculus inferatur recisis veterum ramorum nonnullis, novorum furculorum, qui emoriuntur, noxam sequitur.

416. Quartus, radices nudate circa Domini natiuitatem ad aliquot dies. Ratio dilucescit, quia aliquamdiu prohibetur succi ascensus, amotoque post retinaculo, si radix terra injecta conegatur, succedit ascensus succi, sed tardior.

417. Quintus, eximire arborem terræ ad aliquot menses antequam protrudat gemmas. Ratio est, quia post exemptionem tempus requiritur priusquam terræ reddita succum trahat, quod dum labitur, nascituros retardat flores.

418. Sextus, retrahere infusionem rosarum in mensem Maium, Hortulanis vulgo ante Julium non usitatam. Atque ista sequenti demum anno fructum promittit, cum hæc mensis Maii spem induciam eidem anno faciat, sed ferociter serocinæ.

419. Septimus, arboris corpus filo circumligato stringere, quod aliquatenus retinendo succo facit, & succrescenti arbori moram

420. Octavus, plantare eas in locis umbram jacentibus aut ad sepe; ratio est, quod & Sol excludatur, unde succi celeratur ascensus, & nutrimento prædix imminuat sepes: tentamenta totidem modis ad alia, tam arbores quam flores, transeant, mutatis mutandis.

421. Opinionem nonnulli speciosam fovent, nempe, si fructum serotinum inferas trunco arboris præcoque, inhius fructus prævertet maturitate; ut si malum Persicum ceraso inferatur, & contra, si fructu præcoqui notabilis stirps inferatur maturefcenti serius stipiti, adoptivus furculus indolem nativam præferet, ut si cerasus malo Persico inferatur. Sed luduntur istius sententiæ auctores vanis imaginibus. Ratio est, quia furculus in stipiti em dominum est, qui passive se habet, nec motum furculo tribuens.

Experimenta varia spectantia melioratione fructuum in arboribus atque plantis.

Nunc in eo verfabimur ut ostendamus quomodo fructibus, floribus, radicibus indatur auctoris proventus liberalitas, & præter solitum suavitas, arboribusque concilietur præcitas, amplitudo, & supra usu indolem, festinata præcitas. Hujus indagini præcudubio ex præcedentis accelerandæ maturitatis experimentis plurimum accedet momenti, & quem præ manibus habemus tractatum, priori mutæ illustrationis vicem reponet, utroque effectu referendo ad vigorem in arbore augmentum, ed ut vitato confusions periculo singulis sua red-

dantur ubi rationes uni magis alteri effecto minus appropriatæ sunt, seorsim tractanda fuere.

422. Usu comprobatum, silices, lapidesve ad radices arboris sylvestris (ut roboris, ulmi, fraxini, &c.) congestos, dum plantatur primo, soliti augmenti celeritas duplo ut excedatur facit. Ratio est, quia sistitur ne dissiliat humor, superne arbori adventitius, neque ad incidentem Solis calorem exhalare patiuntur. Deinde arboris calore tuetur, ventosque frigidus & gelu, obiecto velut domicilio arcent. Fortassis & aliquid huc facit continua ejus ab initio usque retentio. Inquiratur num stramen circa corpus arboris ad quandam altitudinem collocatum, celeritatis gradum addat. Quamquam succi dispensator sit radix, corpore tamen toto distribuendum trahitur. Sed *notandum*, si cauli lactuæ alteriusve plantæ mollioris lapides admoveantur, suffocari eam nimio humore, ut à vermibus corrodat.

423. Arbor recens plantata ne concutiatur, donec solidatis insiluat radicibus. Ideo nonnulli duabus furcillis arbores circa fundum includunt, ut erectæ succrescant. Sed postquam annus firmaverit radices, prodest concussio, quod terræ laxet ac forte exercitium velot atque agitatio succi in arbore sit.

424. In universum, germina stolonesque à radice intermedioque stipitis corpore suo pullulantes, tollere, proceritati arboris curandæ utile est: detondere contra & defalcare fastigium, ut expandant se arboris, diffusiorisque instar dumeti exeant, efficit, uti constat in arboribus amputatis.

425. Ratio traditur, qua celeriter nemorosus reddatur locus, estque hæc. Sumantur salix, populus, alnus septennales, tersæque ad justam profunditatem non erectæ, sed incurvatæ oblique insigantur. Sic radicibus multiplicatis idem truncus plures dabit furculos ex se natos.

426. Si fructiferarum arborum radices & novellas & auctiores cupias, incurvetur pumila arbor, ejus omnes ramos in fundum inclinatos superingesta terra tegas: quilibet furculus radicem ager: experimentum illud lueri spem facit in arboribus, quarum aliquod est pretium (ramis caudicem sine sumptu producentibus) ut sunt malus armenica, persica, amygdalus, cornus, morus, ficus, &c. Simile quid fieri consuevit in vineis, rosas moscatis, vel odorem moschi referentibus.